



平成 17 年 11 月 28 日

各 位

会 社 名 朝日放送株式会社  
代 表 者 名 代表取締役社長 西村嘉郎  
コ ー ド 9 4 0 5 大証(市場第 2 部)  
本 社 所 在 地 大阪市北区大淀南二丁目 2 番 48 号  
問 合 せ 先 経理局長 沖中 進  
TEL (06) 6458-5321

### 親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社朝日新聞社(本店所在地:大阪府大阪市北区中之島三丁目 2 番 4 号、代表者の氏名:代表取締役社長 秋山耿太郎、資本金 6 億 5 千万円)の取締役会において、同社の平成 18 年 3 月期中間決算(連結及び個別)が決議されましたので、添付資料のとおりお知らせします。

#### 1. 添付資料

平成 18 年 3 月期 中間決算短信(連結)  
(中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書)  
平成 18 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要  
(中間貸借対照表、中間損益計算書)  
株式の所有者別状況  
大株主の状況  
役員状況

#### 2. 当社の親会社等について(平成 17 年 9 月 30 日現在)

##### (1) 親会社等の商号等

親会社等:株式会社朝日新聞社  
属 性:上場会社が他の会社の関連会社である場合における当該他の会社  
親会社等の議決権所有割合:14.4%

##### (2) 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社は、(株)朝日新聞社の持分法適用関連会社として、同社グループの「その他の事業」セグメントの電波事業に位置づけられており、取材や事業活動などで協力関係にあります。

また、同社の代表取締役専務取締役大阪本社代表 内海紀雄氏は当社取締役であります。

##### (3) 親会社等との取引に関する事項

当社と(株)朝日新聞社との間に重要な取引はありません。

以 上

# 平成18年3月期 中間決算短信(連結)

平成17年11月28日

会社名 株式会社朝日新聞社

本店所在地 大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号

問合せ先 責任者役職名 管理本部経理セクションマネジャー

氏名 藤井 龍也

TEL(03)3545-0131

中間決算取締役会開催日 平成17年11月28日

米国会計基準採用の有無 無

1. 17年9月中間期の連結業績(平成17年4月1日~平成17年9月30日)

(1) 連結経営成績 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月中間期	297,953	(0.5)	6,953	(47.8)	9,292	(39.2)
16年9月中間期	299,329	(2.4)	13,331	(56.7)	15,275	(67.5)
17年3月期	613,033		29,781		33,870	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年9月中間期	4,346	(48.0)	1,358	43	-	-
16年9月中間期	8,367	(88.0)	2,614	87	-	-
17年3月期	19,291		5,971	89	-	-

(注) 持分法投資損益 17年9月中間期 2,633百万円 16年9月中間期 2,081百万円 17年3月期 4,581百万円

期中平均株式数(連結) 17年9月中間期 3,200,000株 16年9月中間期 3,200,000株 17年3月期 3,200,000株

会計処理方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭
17年9月中間期	588,064		281,466		47.9	87,958	30
16年9月中間期	575,346		255,586		44.4	79,870	79
17年3月期	586,978		273,016		46.5	85,290	35

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年9月中間期 3,200,000株 16年9月中間期 3,200,000株 17年3月期 3,200,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による	投資活動による	財務活動による	現金及び現金同等物
	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	キャッシュ・フロー	期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年9月中間期	12,873	11,349	2,276	66,662
16年9月中間期	7,656	8,885	4,381	53,744
17年3月期	22,962	5,801	9,086	67,540

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 72社 持分法適用非連結子会社数 9社 持分法適用関連会社数 51社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 4社 (除外) 6社 持分法(新規) 3社 (除外) 2社

中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間末 (平成16年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額(百万円)	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	77,627		85,091		86,269	
2 受取手形及び売掛金	43,697		43,941		47,209	
3 有価証券	8,888		3,944		3,966	
4 たな卸資産	2,497		2,870		2,970	
5 その他	23,405		19,505		17,949	
貸倒引当金	250		335		335	
流動資産合計	155,865	27.1	155,018	26.4	158,030	26.9
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	87,283		82,900		85,649	
(2) 機械装置及び運搬具	26,531		29,492		27,197	
(3) 土地	73,482		69,936		72,677	
(4) その他	9,405		3,976		5,354	
有形固定資産合計	196,702		186,306		190,879	
2 無形固定資産	8,317		14,737		14,061	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	152,015		171,332		162,263	
(2) 繰延税金資産	42,865		40,898		42,613	
(3) その他	20,253		20,400		19,678	
貸倒引当金	673		630		548	
投資その他の資産合計	214,461		232,000		224,007	
固定資産合計	419,481	72.9	433,045	73.6	428,948	73.1
資産合計	575,346	100.0	588,064	100.0	586,978	100.0

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間末 (平成16年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成17年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	43,011		41,411		43,880	
2 短期借入金	8,152		5,357		7,187	
3 一年以内返済予定の 長期借入金	7,035		4,615		4,278	
4 未払法人税等	6,655		2,341		4,250	
5 返品調整引当金	619		645		796	
6 その他	45,861		44,541		47,476	
流動負債合計	111,336	19.4	98,912	16.8	107,870	18.4
固定負債						
1 社債	1,900		1,060		1,070	
2 長期借入金	16,376		14,619		15,474	
3 退職給付引当金	134,593		139,437		135,849	
4 預り保証金	36,816		34,130		34,166	
5 連結調整勘定	281		660		360	
6 その他	1,169		1,375		1,309	
固定負債合計	191,137	33.2	191,283	32.5	188,230	32.1
負債合計	302,474	52.6	290,196	49.3	296,101	50.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	17,286	3.0	16,401	2.8	17,860	3.0
(資本の部)						
資本金	650	0.1	650	0.1	650	0.1
資本剰余金	873	0.2	873	0.2	873	0.1
利益剰余金	239,508	41.5	254,792	43.3	250,370	42.7
その他有価証券評価差額金	14,788	2.6	25,344	4.3	21,359	3.6
為替換算調整勘定	233	0.0	192	0.0	236	0.0
資本合計	255,586	44.4	281,466	47.9	273,016	46.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	575,346	100.0	588,064	100.0	586,978	100.0

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)			
	金額		百分比	金額		百分比	金額		百分比	
売上高		299,329	100.0		297,953	100.0		613,033	100.0	
売上原価		190,328	63.6		196,998	66.1		388,237	63.3	
売上総利益		109,000	36.4		100,955	33.9		224,795	36.7	
販売費及び一般管理費		95,668	32.0		94,001	31.6		195,014	31.8	
営業利益		13,331	4.4		6,953	2.3		29,781	4.9	
営業外収益										
1 受取利息	59			46			112			
2 受取配当金	310			356			373			
3 持分法による投資利益	2,081			2,633			4,581			
4 その他	1,053	3,505	1.2	1,274	4,311	1.5	2,380	7,449	1.2	
営業外費用										
1 支払利息	598			447			991			
2 たな卸資産除却損	369			825			931			
3 寄付金	140			155			328			
4 製品評価損	182			28			82			
5 その他	271	1,561	0.5	515	1,972	0.7	1,025	3,360	0.5	
経常利益		15,275	5.1		9,292	3.1		33,870	5.6	
特別利益										
1 固定資産売却益	101			11			205			
2 投資有価証券売却益	771			64			1,073			
3 持分変動利益				739						
4 前期損益修正益							1,220			
5 過年度圧縮振戻益	749						749			
6 その他	0	1,623	0.5		815	0.3	76	3,325	0.5	
特別損失										
1 固定資産売却損	115			1,023			1,324			
2 固定資産除却損	573			1,238			1,468			
3 投資有価証券売却損	6			0			185			
4 投資有価証券評価損	5			64			14			
5 会員権評価損	4			12			42			
6 貸倒引当金繰入額	21			84			62			
7 持分変動損失	8			22			8			
8 減損損失				1,480						
9 その他	78	814	0.3	42	3,968	1.3	96	3,203	0.5	
税金等調整前 中間(当期)純利益		16,083	5.3		6,138	2.1		33,992	5.6	
法人税、住民税及び事 業税	6,368			1,695			13,232			
過年度法人税、 住民税及び事業税	600			350			1,320			
法人税等調整額		6,968	2.3		1,345	0.5		1,125	13,427	2.2
少数株主利益		747	0.2		446	0.1		1,273	0.2	
中間(当期)純利益		8,367	2.8		4,346	1.5		19,291	3.2	

# 平成18年3月期 個別中間財務諸表の概要

平成17年11月28日

会社名 株式会社 朝日新聞社

本店所在地 大阪府大阪市北区中之島三丁目2番4号

問合せ先 責任者役職名 管理本部経理セクションマネジャー

氏名 藤井 龍也

TEL (03) 3545-0131

中間決算取締役会開催日 平成17年11月28日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成17年12月9日

単元株制度採用の有無 無

1. 17年9月中間期の業績(平成17年4月1日~平成17年9月30日)

(1) 経営成績

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月中間期	196,740	(1.4)	3,442	(63.8)	3,859	(61.3)
16年9月中間期	199,557	(1.7)	9,498	(80.5)	9,973	(92.3)
17年3月期	406,893		22,493		22,886	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
17年9月中間期	783	(85.0)	244	81
16年9月中間期	5,209	(129.3)	1,627	94
17年3月期	10,649		3,300	76

(注) 期中平均株式数 17年9月中間期 3,200,000株 16年9月中間期 3,200,000株 17年3月期 3,200,000株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
17年9月中間期	25	00		
16年9月中間期	20	00		
17年3月期			50	00

(3) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
17年9月中間期	392,659		165,260		42.1		51,643	90
16年9月中間期	388,324		152,395		39.2		47,623	66
17年3月期	391,630		162,197		41.4		50,659	67

(注) 期末発行済株式数 17年9月中間期 3,200,000株 16年9月中間期 3,200,000株 17年3月期 3,200,000株

期末自己株式数 17年9月中間期 — 株 16年9月中間期 — 株 17年3月期 — 株

中間貸借対照表

区分	前中間会計期間末 (平成16年9月30日)		当中間会計期間末 (平成17年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	46,796		52,811		52,399	
2 受取手形	118		81		126	
3 売掛金	22,694		21,778		24,318	
4 有価証券	7,999		2,999		2,998	
5 たな卸資産	1,516		1,759		1,806	
6 その他の流動資産	19,282		15,911		14,831	
貸倒引当金	11		57		62	
流動資産合計	98,397	25.3	95,285	24.3	96,418	24.6
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	62,728		59,621		61,372	
(2) 機械及び装置	22,651		25,801		23,203	
(3) 土地	47,732		45,411		46,778	
(4) その他	10,035		4,896		6,539	
有形固定資産合計	143,147		135,731		137,894	
2 無形固定資産	7,446		13,817		13,085	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	28,695		40,216		36,076	
(2) 関係会社株式	49,858		47,605		47,561	
(3) 繰延税金資産	46,054		44,109		45,798	
(4) 長期預金	10,000		11,000		10,000	
(5) その他	4,950		5,125		5,027	
貸倒引当金	225		232		232	
投資その他の資産 合計	139,332		147,823		144,231	
固定資産合計	289,927	74.7	297,373	75.7	295,211	75.4
資産合計	388,324	100.0	392,659	100.0	391,630	100.0

区分	前中間会計期間末 (平成16年9月30日)		当中間会計期間末 (平成17年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1 買掛金	28,717		27,174		28,268	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	3,000					
3 未払金	14,294		13,164		14,942	
4 未払法人税等	5,153		967		2,612	
5 未払費用	14,540		13,681		14,261	
6 返品調整引当金	579		587		751	
7 その他の流動負債	6,658		7,001		7,090	
流動負債合計	72,943	18.8	62,576	15.9	67,928	17.4
固定負債						
1 退職給付引当金	130,011		134,831		131,190	
2 預り保証金	32,973		29,991		30,313	
固定負債合計	162,985	42.0	164,822	42.0	161,503	41.2
負債合計	235,928	60.8	227,398	57.9	229,432	58.6
(資本の部)						
資本金	650	0.2	650	0.2	650	0.2
資本剰余金						
1 資本準備金	873		873		873	
資本剰余金合計	873	0.2	873	0.2	873	0.2
利益剰余金						
1 利益準備金	477		477		477	
2 任意積立金	132,711		143,111		132,711	
3 中間(当期)未処分 利益	5,974		1,550		11,350	
利益剰余金合計	139,162	35.8	145,138	37.0	144,538	36.9
その他有価証券 評価差額金	11,710	3.0	18,598	4.7	16,136	4.1
資本合計	152,395	39.2	165,260	42.1	162,197	41.4
負債及び資本合計	388,324	100.0	392,659	100.0	391,630	100.0



中間損益計算書

区分	前中間会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日)			当中間会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)	
売上高		199,557	100.0		196,740	100.0		406,893	100.0
売上原価		114,918	57.6		116,905	59.4		231,104	56.8
売上総利益		84,638	42.4		79,835	40.6		175,788	43.2
販売費及び一般管理費		75,140	37.7		76,392	38.8		153,295	37.7
営業利益		9,498	4.7		3,442	1.8		22,493	5.5
営業外収益		1,522	0.8		1,749	0.9		2,413	0.6
営業外費用		1,047	0.5		1,332	0.7		2,020	0.5
経常利益		9,973	5.0		3,859	2.0		22,886	5.6
特別利益		1,500	0.8		59	0.0		2,953	0.7
特別損失		764	0.4		2,785	1.4		5,037	1.2
税引前中間(当期) 純利益		10,709	5.4		1,133	0.6		20,802	5.1
法人税、住民税 及び事業税	4,900			700			10,264		
過年度法人税、 住民税及び事業税	600			350			1,320		
法人税等調整額		5,500	2.8		350	0.2	1,430	10,153	2.5
中間(当期)純利益		5,209	2.6		783	0.4		10,649	2.6
前期繰越利益		764			767			764	
中間配当額								64	
中間(当期)未処分 利益		5,974			1,550			11,350	

## 株式の所有者別状況

平成17年9月30日現在

区分	株式の状況							計
	政府及び 地方公共 団体	金融機関	証券会社	その他の 法人	外国法人等		個人 その他	
					個人以外	個人		
株主数 (人)	-	-	-	-	-	-	3,093	3,093
所有株式数 (株)	-	-	-	-	-	-	3,200,000	3,200,000
所有株式数 の割合(%)	-	-	-	-	-	-	100.00	100.00

## 大株主の状況

平成17年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
村山美知子	神戸市東灘区御影町郡家石野285	1,166	36.46
上野尚一	東京都千代田区一番町14-3-901	410	12.82
朝日新聞社従業員持株会	東京都中央区築地5-3-2	298	9.34
村山富美子	大阪市北区中之島5-3-68	274	8.57
上野克二	神戸市東灘区深江南町1-5-37	107	3.34
上野信三	東京都渋谷区広尾4-1-16-703	107	3.34
朝日新聞社役員持株会	東京都中央区築地5-3-2	69	2.18
小西勝彦	鎌倉市二階堂267-190	35	1.11
塩谷律子	東京都世田谷区祖師谷3-16-12	32	1.03
長谷部美枝子	東京都文京区小日向1-24-15	21	0.66
計		2,523	78.85

## 役員状況

平成17年6月24日（第152回定時株主総会）以降、平成17年11月28日までの役員の変動は、次の通りである。

### (1) 新任役員

新たに役員に就任した者はいない。

### (2) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
取締役相談役		箱島 信一	平成17年10月28日

### (3) 役職の変動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	変動年月日
常務取締役 編集担当兼東京本社編集局長	常務取締役 編集担当	吉田 慎一	平成17年8月29日
常務取締役 広告担当	常務取締役 広告担当兼東京本社広告局長	広瀬 幸雄	平成17年9月1日
常務取締役 社長付（東京在勤）	常務取締役 編集担当兼東京本社編集局長	吉田 慎一	平成17年9月30日
代表取締役 社長兼編集担当	代表取締役 社長	秋山 耿太郎	平成17年9月30日
常務取締役 コンプライアンス・グループ政策担当	常務取締役 グループ政策・内部監査担当	小林 泰宏	平成17年9月30日